

公司代码：601199

公司简称：江南水务

# 江苏江南水务股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	江南水务	601199	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱杰	陈敏新
电话	0510-86276771	0510-86276730
办公地址	江苏省江阴市滨江扬子江路66号	江苏省江阴市滨江扬子江路66号
电子信箱	master@jsjns.com	master@jsjns.com

#### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,357,066,319.49	4,568,186,712.59	-4.62
归属于上市公司股东的净资产	2,602,713,369.22	2,547,108,556.09	2.18
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	52,927,462.83	172,970,265.21	-69.40
营业收入	589,054,343.51	574,017,183.53	2.62
归属于上市公司股东的净利润	152,909,596.70	171,355,031.76	-10.76
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	149,607,698.35	170,184,156.63	-12.09
加权平均净资产收益率(%)	5.82	7.49	减少1.67个百分点
基本每股收益(元/股)	0.16	0.18	-11.11
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.18	-16.67

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				50,987		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				不适用		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
江阴市城乡给排水有限公司	国有法人	35.19	329,082,580	0	无	
江阴市公有资产经营有限公司	国家	23.18	216,795,172	0	无	
江南模塑科技股份有限公司	境内非国有法人	5.15	48,150,952	0	质押	18,000,000
中信银行股份有限公司—建信环保产业股票型证券投资基金	未知	1.32	12,381,804	0	未知	
李卫萍	境内自然人	0.95	8,858,604	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—兴全绿色投资混合型证券投资基金(LOF)	未知	0.50	4,679,592	0	未知	

林鸿平	境内自然人	0.42	3,915,428	0	未知	
杨国钧	境内自然人	0.31	2,861,140	0	未知	
万新良	境内自然人	0.30	2,840,289	0	未知	
文登市森鹿制革有限公司	境内非国有法人	0.21	1,931,304	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		(1) 江阴市城乡给排水有限公司是公司的控股股东，江阴市国有资产经营有限公司是公司的实际控制人。(2) 除上述二名股东外，公司与其他无限售条件股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；公司未知其他无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，面对市场和政策环境的新变化，公司紧紧围绕董事会确定的年度目标任务，科学分析定计划，各项工作进展顺利。

##### 1、报告期内主要指标完成情况

##### (1) 报告期内主要生产技经指标执行情况

报告期内，公司完成供水量为 12748.02 万立方米，完成全年计划的 49.03%，较上年同期 12767.21 万立方米下降了 0.15%；完成售水量 11522.22 万立方米，完成全年计划的 50.10%，较上

年同期 11678.66 万立方米下降了 1.34%；平均日供水量 70.43 万立方米；产销差率 9.62%；水质综合合格率为 100%。

## (2) 报告期内主要财务指标执行情况

报告期内，公司实现营业收入 58,905.43 万元；较上年 57,401.72 万元增长 2.62%；实现营业利润 20,294.66 万元；较上年 22,736.65 万元下降 10.74%；实现归属于上市公司股东的净利润 15,290.96 万元，较上年 17,135.50 万元下降 10.76%。利润变动的主要原因：(1) 自来水业务方面：公司售水量比上年同期下降 1.34%，自来水业务收入比上年同期下降 0.02%；主营业务成本比上年同期增长 3.85%（其中折旧、原材料及物料消耗、职工薪酬比上年同期有所增长）；自来水业务毛利率比上年同期下降 2.04 个百分点；办公大楼投运后管理费用中折旧费用提高。自来水业务净利润比上年同期下降 20.41%。(2) 工程安装业务方面：报告期内工程业务类型的比例发生了变化，对外工程安装收入比上年同期增长 3.88%，对外工程安装成本比上年同期增长 22.58%，对外工程安装业务毛利率比上年同期下降 7.76 个百分点。对外工程安装业务净利润比上年同期下降 8.20%。(3) 污水处理业务方面：恒通公司 2016 年 8 月起开展污水预处理业务、2017 年 4 月份对污水处理价格进行了调整，污水处理收入比上年同期增长 17.97%，污水处理成本比上年同期增长 1.80%，污水业务净利润比上年同期增长了 174.81 万元。

## 2、不断提升服务水平，树立行业服务标杆

报告期内，公司完善微信公众平台及微信企业号，研发“企业号营销查询系统”、“账单定制”等多项新功能，新开通了微信银联、POS 机全民付、电子充值卡等新缴费渠道。报告期内，中国供水服务促进联盟组织对公司“5A”级复评进行评级认定，经过现场及资料审查，公司再次获得中国供水服务 5A 级评定，通过评级明确差距和改进方向，提升运营和服务水平，树立行业服务标杆。

## 3、重点工程全面铺开，有序推进

报告期内，公司重点工程全面铺开，有序推进，重点工程具体进展情况如下：

序号	项目	项目内容	预计完成时间	进展
1	江阴小湾水厂深度处理改建工程	1、改建常规工艺处理规模： $15 \times 10^4 \text{m}^3/\text{d}$ （混合、反应、沉淀及过滤）；2、新建深度处理工艺处理规模： $30 \times 10^4 \text{m}^3/\text{d}$	2017年12月	目前，各单体构筑物主体已全部完工，室外工艺管道完成了工程量的 55%，设备已开始安装。
2	江阴市应急备用水源工程	项目包括绮山湖水源地工程和原水输水管道工程	2018年12月	库区工程：完成土石方 250 万方、帷幕灌浆 16957 米，混凝土浇筑 6134

				方，累计完成工程量的62%，目前取水泵站与输水泵站正在施工。 原水管道工程：开挖铺设DN2000管道累计完成492米；顶管累计完成204米。目前，沉井及顶管施工正抓紧实施中。
3	江阴市秦望山工业废弃物综合利用项目（应急线）	应急焚烧处理规模10000t/a	2018年12月	环评、施工手续等全部完成，现场土地平整、临时设施搭建全部完成，于2017年7月正式开工建设。
4	江阴市秦望山工业废弃物综合利用项目（常规线）	进厂原生废物处理规模91000t/a，其中危废焚烧处理规模20000t/a，医废处理规模1000t/a；稳定化/固化规模40000t/a；危废安全填埋规模40000t/a（不计及固化增重）；一般工业固废预处理规模30000t/a。		环评审批中，土地尚未挂牌。
5	全市农村供水管网及一户一表改造工程	全市域尚未进行农村供水管网及一户一表改造的村（社区）。	2016年—2020年	报告期内，共完成18个农村供水管网及户表改造工程、完成36个村的合同签订工作、新开工项目6个。

#### 4、污水处理实施新价格，新增污水业务

报告期内，污水处理新价格于4月份正式执行；恒通公司新增南闸街道农村污水管网的养护业务，并负责垃圾渗滤液处理项目建设和运行管理。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用